SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 395, DE 2020

Destaque para votação em separado da Emenda nº 66 à MPV 915/2019.

AUTORIA: Líder do PT Rogério Carvalho (PT/SE) e outros

Página da matéria

Página 1 de 2 Avulso do RQS 395/2020.

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/141997

Gabinete do Senador Rogério Carvalho

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhore Presidente,

Requeiro, em nome da Liderança do Partido dos Trabalhadores, nos

termos do art. 312, II, e parágrafo único do Regimento Interno do Senado Federal,

destaque, para votação em separado, da Emenda nº 66 à MPV 915/2019, que

"aprimora os procedimentos de gestão e alienação dos imóveis da União".

JUSTIFICAÇÃO

O presente destaque de bancada objetiva reparar os graves riscos

ao erário pela falta de controle e transparência trazidos pela possibilidade de

contratação de empresas privadas para avaliação dos imóveis da União, inclusive

pelos próprios interessados.

Ademais, a medida é absolutamente desnecessária, considerando que

o Estado dispõe da CAIXA Econômica Federal e outros Bancos e empresas públicas

com expertise reconhecido na avaliação de imóveis.

Sala das Sessões,          de                                          de                 .

Senador Rogério Carvalho
(PT - SE)

Líder do Partido dos Trabalhadores

S
F

/
2

0
4

8
0

.
2

9
8

6
6

-
4

2

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 2 de 2 Avulso do RQS 395/2020.